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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

  Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

  Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

  Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время   недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. The relevance of the research is due to the fact that the study of the
current state and the main directions of development of the oil and gas sector in 
Kazakhstan allows making recommendations for future investment in the oil and 
gas industry. In this regard, the development of the oil and gas industry contributes 
to increasing the economic conditions of Kazakhstan. In this context, the article 
considers the state of the oil and gas industry in Kazakhstan. The Republic of 
Kazakhstan has significant reserves of natural resources. Kazakhstan is among the 
top twenty countries with the largest reserves and production of crude oil and is 
constantly increasing its production potential and expanding its sphere of influence 
in the global oil and gas sector. In percentage terms, Kazakhstan has 1.7 % of the 
world's proven oil reserves and 1.2 % of its gas reserves. Materials and Methods. 
Methods such as statistical analysis, comparative analysis and making analytical 
graphs were used in the work. Results and discussion. The oil and gas industry is 
an advanced industry in the economic interaction between China and Kazakhstan, 
as well as the main pivotal industry in building a commonality of interests between 
China and the countries under the "One Belt and One Road" initiative. Kazakhstan, 
as a major energy exporter in Central Asia, has had significant cooperation with 
China over the past 20 years, and there is a high degree of political and economic 
convergence and convergence of interests between the two countries.

Keywords: Kazakhstan, oil and gas industry, energy cooperation, oil, gas
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Аннотация. Зерттеудің өзектілігі Қазақстанның мұнай-газ секторын 
дамытудың ағымдағы жай-күйі мен негізгі бағыттарын зерделеу мұнай-газ 
саласына болашақ инвестициялар бойынша ұсыныстар беруге мүмкіндік 
беретіндігімен байланысты. Осыған байланысты Мұнай-газ саласын дамыту 
Қазақстанның экономикалық жағдайын жақсартуға ықпал етеді. Осы тұрғыда 
мақалада Қазақстанның мұнай-газ саласының жағдайы қарастырылады. 
Қазақстан Республикасында табиғи ресурстардың едәуір қоры бар. Қазақстан 
шикі мұнайдың аса ірі қорлары мен өндіретін жиырма елдің қатарына кіреді 
және өзінің өндірістік әлеуетін ұдайы арттырып, әлемдік мұнай-газ секторында 
өзінің ықпал ету аясын кеңейтіп келеді. Пайыздық мәнде Қазақстанда әлемдік 
барланған мұнай қорларының 1,7 %-ы және газ қорларының 1,2 %-ы бар. 
Материалдар мен әдістер. Жұмыста статистикалық талдау, салыстырмалы 
талдау және аналитикалық графиктерді құру сияқты әдістер қолданылды. 
Нәтижелер және талқылау. Мұнай-газ саласы Қытай мен Қазақстан арасындағы 
экономикалық өзара іс-қимылдағы озық сала, сондай-ақ "Бір белдеу және бір 
жол" бастамасы шеңберінде Қытай мен елдер арасындағы мүдделер ортақтығын 
қалыптастыруда шешуші рөл атқаратын негізгі сала болып табылады. Қазақстан 
Орталық Азиядағы энергия тасымалдаушылардың ірі экспорттаушысы ретінде 
соңғы 20 жылда Қытаймен айтарлықтай ынтымақтастық орнатты және екі ел 
арасында саяси және экономикалық жақындасу мен мүдделер жақындасуының 
жоғары дәрежесі байқалады.

Түйін сөздер: Қазақстан, мұнай-газ өнеркәсібі, энергетикалық 
ынтымақтастық, мұнай, газ
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Аннотация. Актуальность исследования обусловлена тем, что изучение 
текущего состояния и основных направлений развития нефтегазового 
сектора в Казахстане позволяет дать рекомендации для будущих инвестиций 
в нефтегазовую отрасль. В связи с этим, развитие нефтегазовой отрасли 
способствует повышению экономических условий Казахстана. В данном 
контексте в статье рассмотрены состояния нефтяной и газовой промышленности 
в Казахстане. Казахстан входит в двадцатку стран с самыми большими запасами 
и добычей сырой нефти и постоянно наращивает свой производственный 
потенциал и расширяет сферу влияния в мировом нефтегазовом секторе. 
В процентном выражении Казахстан обладает 1,7 % мировых доказанных 
запасов нефти и 1,2 % запасов газа. В работе были использованы такие 
методы, как статистический анализ, сравнительный анализ и составление 
аналитических графиков. Нефтегазовая промышленность является передовой 
отраслью в экономическом взаимодействии между Китаем и Казахстаном, а 
также основной стрежневой отраслью в построении общности интересов 
между Китаем и странами в рамках инициативы «Один пояс и один путь». 
Казахстан, как крупный экспортер энергоресурсов в Центральной Азии, на 
протяжении последних 20 лет осуществляет значительное сотрудничество с 
Китаем, и между двумя странами существует высокая степень политического 
и экономического сближения и совпадения интересов.

Ключевые слова: Казахстан, нефтегазовая отрасль, энергетическое 
сотрудничество, нефть, газ.

Введение
Энергия является важным производственным ресурсом для социального 

развития человека и национального прогресса, и ее значение становится все 
более заметным по мере роста экономики страны.

Нефтегазовая промышленность является передовой отраслью в 
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экономическом взаимодействии между Китаем и Казахстаном, а также основной 
стержневой отраслью в построении общности интересов и судеб между Китаем 
и странами вдоль Экономического пояса Шелкового пути. В данной статье 
рассматриваются основные проблемы, с которыми сталкивается нефтегазовая 
промышленность Казахстана, и анализируются основные тенденции будущего 
китайско-казахстанского энергетического сотрудничества. Казахстан не создал 
разумного и полного промышленного градиента и сформировал единую 
промышленную структуру, которая в основном опирается на энергетические 
и минеральные ресурсы. В энергетическом сотрудничестве между Китаем и 
Казахстаном. В технологическом и финансовом плане Китай может представить 
капитал, технологии и оборудование в связи со стратегическим управлением и 
промышленном планированием, чтобы создать совершенную промышленную 
систему с Казахстаном и избавиться от рисков в промышленной структуры, 
достигая при этом взаимной выгоды и беспроигрышного сотрудничества 
между двумя странами.

Материалы и основные методы
В ходе научной работы были использованы стратегические данные 

официальных источников, таких как сайт Министерства Энергетики 
Республики Казахстан, Национального бюро статистики Республики 
Казахстан, а также годовые отчеты НК «КазМунайГаз» и НК «QAZAQGAZ». 
В рамках исследования использовались систематический анализ и статистико-
экономический анализ.

Обсуждение
Под запасами нефти понимается количество сырой нефти, которое может 

быть физически извлечено. в период с 2018 по 2022 год мировые доказанные 
запасы нефти остаются на уровне примерно 1 700 млрд баррелей. в 2022 году 
Организация стран-экспортеров нефти и страны-члены Организации стран-
экспортеров нефти и ее союзники контролируют примерно 72 % всех мировых 
доказанных запасов сырой нефти (Таблица 1). По состоянию на 2022 год 
Казахстан располагает примерно 30 млрд баррелей доказанных запасов нефти, 
занимая 11-е место в мире и составляя примерно 1,9 % мировых запасов нефти. 

Таблица 1
Мировые запасы нефти и природного газа

Годы 2018 2019 2020 2021 2022
Мировые запасы нефти (млрд баррелей) 1494.7 1546 1548.7 1545.1 1757
Мировые запасы природного газа (трлн м3) 188 190 188 206 211
Ссылки: Eni World Energy Review 2023

Мировая добыча сырой нефти незначительно снижался с 92 519 тыс. 
баррелей в сутки в 2018 году до 90 076 тыс. баррелей в сутки в 2021 году, 
в 2022 году объём добычи нефти вырос до 93 848 тыс. баррелей в сутки. 
Тенденция к снижению в основном связана с эпидемией COVID-19, которая 
внесла беспрецедентную турбулентность на энергетические рынки, особенно 
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на рынок нефти. В 2022 году Казахстан поставляет примерно 1 769,0 тыс. 
баррелей сырой нефти в сутки, занимая 13-е место в мире. В 2022 году добыча 
нефти в Казахстане составит около 1,9 % от общемировой добычи нефти. В 
рисунке 1 представлены данные мирового потребления и потребления сырой 
нефти на мировом рынке (Ministry of energy of the Republic of Kazakhstan).

Рис. 1 – Мировое производство и потребление сырой нефти (млн баррелей в сутки)
(Fig. 1 – World crude oil production and consumption)

Мировой спрос на сырую нефть снижался с 98 945 тыс. баррелей в день 
в 2018 году до 97 193 тыс. баррелей в день в 2021 году, в 2022 году объём 
потребления нефти вырос до 100 255 тыс. баррелей в сутки. Мировой спрос 
на сырую нефть снизился за последние несколько лет в основном из-за: 
растущего глобального использования альтернативных источников энергии 
и значительного сокращения спроса на транспортные перевозки из-за 
глобального эмбарго, введенного из-за коронавирусной пандемии. В 2020 году 
мировой спрос на сырую нефть снизится примерно на 9,3 %.

Речь идёт о запасах ресурсов, то в 2022 году в мире будет 211,2 триллиона 
кубических метров доказанных запасов природного газа. В настоящее время 
мировые запасы газа в основном находятся в Содружестве Независимых 
Государств и на Ближнем Востоке (Pirani, 2019). В 2020 году доказанные запасы 
в Содружестве Независимых Государств составляют более 30 %, а доказанные 
запасы на Ближнем Востоке – более 40 %. Что касается распределения запасов 
по странам, то в 2020 году в пятерку крупнейших мировых газовых резервов 
входят Россия, Иран, Катар, Туркменистан и США. 

С точки зрения распределения добычи по регионам, то в 2022 году 
наибольший объем добычи газа производился на Северную Америку - более 
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28 %, далее в странах СНГ - более 22% добычи и Ближний Восток - более 17 % 
объём добычи (Pirani, 2019).

На мировой рынок газа более существенное влияние оказывают колебания 
мировой экономики. В 2009 году мировой спрос на газ упал на 2,03 % из-
за финансового кризиса, с 2010 года восстановление мировой экономики 
позволило спросу на газ возобновить долгосрочную тенденцию к росту.

В рисунке 2 представлены данные мирового потребления и потребления 
природного газа на мировом рынке (Ministry of Energy of the Republic of 
Kazakhstan). В 2020 году коронавирусная пандемия серьезно повлияла на 
производство продукции и торговлю в мировом масштабе, общее потребление 
первичной энергии снизится на 4,5 %. В 2022 год оказывается восстановлением 
мирового потребления газа, которое достиг 4,86 триллиона кубометров.

Рис. 2 – Мировое производство и потребление природного газа (млрд кубометров)
(Fig. 2 – World natural gas production and consumption)

Согласно теории промышленного разделения труда, возникновение и 
развитие разделения труда стимулирует развитие и прогресс отраслей. 
Вертикальное разделение труда внутри отрасли приводит к горизонтальному 
разделению труда между отраслями (Rasoulinezhad & Sung, 2022). На данном 
этапе основной проблемой международной нефтяной промышленности 
является неразумная промышленная структура. Сырая нефть занимает 
основное положение в промышленной цепочке, а конкуренция за сырую 
нефть со стороны энергопотребляющих стран делает процесс добычи сырой 
нефти достаточно прибыльным, поэтому основные нефтедобывающие страны 
неизбежно уделяют больше внимания и инвестируют в процесс добычи сырой 
нефти, в то время как они часто имеют ограниченные инвестиции в среднюю 
и нижнюю переработку и тонкую обработку, что приводит к промышленной 
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схеме на международном рынке нефтепродуктов. В результате на 
международном рынке нефтепродуктов сложилась необоснованная отраслевая 
структура и структура продукции, что привело к перегреву верхнего сегмента 
и невозможности удовлетворить спрос на продукцию нижнего сегмента.

С точки зрения вертикального разделения труда, к разным продуктам для 
разного использования предъявляются разные технические стандарты. Рынок 
еще больше повысил свои требования к продуктам последующей переработки, 
таким как бензин, дизельное и авиационное масло, при дальнейшем 
повышении экологических стандартов. Рынок все больше отдает предпочтение 
высококачественным легким маслам с низким уровнем загрязнения.

С точки зрения горизонтального разделения труда, по мере развития 
общества промышленная политика, проводимая в автомобильной, 
транспортной и логистической отраслях, которые тесно связаны с нефтяной 
промышленностью, часто требует, чтобы охрана окружающей среды и 
чистота стояли на первом месте. В связи с быстрым развитием автомобильной 
промышленности и продолжающимся ростом числа владельцев автомобилей, 
дефицит высококачественного бензина и дизельного топлива будет еще 
больше увеличиваться. Горизонтальные различия в нефтепродуктах еще 
более выражены, проявляясь в избытке низкокачественных нефтепродуктов, 
производимых благодаря устаревшим технологиям и оборудованию, и 
относительной нехватке высококачественных светлых нефтепродуктов 
высокой степени очистки.

Одним словом, независимо от того, идет ли речь о вертикальном или 
горизонтальном разделении труда, развитие каждой отрасли углубило 
межотраслевые связи, что еще больше требует от нефти и ее продуктов 
проведения промышленной модернизации и оптимизации, улучшения 
структуры производства и продукции, постоянного повышения качества 
продукции и хорошей сегментации рынка и продукции. На данном этапе 
международный рынок нефти в целом демонстрирует недостатки технологий 
переработки нефти и перерабатывающих мощностей, то есть нефтехимическая 
промышленность отстает и не успевает за реальными потребностями развития 
смежных отраслей.

Международный рынок нефти в настоящее время находится в фазе 
структурной перестройки. Однако, с другой стороны, в связи с повсеместным 
внедрением стандартов выбросов углекислого газа в международном 
сообществе, стремление к высокому качеству нефтепродуктов конечного 
потребления со стороны отраслей, связанных с нефтяной и химической 
промышленностью, в первую очередь подтолкнуло цены на нефтепродукты 
высокого класса, что привело к повышению общей цены на нефть. Рост и 
падение мировых цен на нефть, по сути, является комплексным отражением 
реакции рынка на технологический прогресс, совершенствование процессов и 
другие достижения в области производительности, которые происходят во всех 
звеньях нефтегазовой промышленности - от разведки и добычи до переработки 
и переработки.
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Нефтегазовая промышленность является основополагающим 
промышленным сектором для крупнейших индустриальных стран мира. 
Благодаря своей длинной производственной цепочке, технологичности и 
высокой промышленной значимости, она обладает обширным и значительным 
эффектом масштаба и экономии. В частности, в связи с замедлением темпов 
роста мировой экономики, как развитые, так и развивающиеся страны 
ускорили темпы реструктуризации экономики, направленной на оптимизацию 
и модернизацию промышленных структур. Таким образом, эта волна 
углубления глобального промышленного разделения труда предоставляет 
хорошую возможность для углубления сотрудничества между нефтегазовыми 
отраслями Китая и Казахстана. Под воздействием излучения нефтегазовая 
промышленность, безусловно, будет стимулировать развитие смежных 
отраслей, способствуя тем самым общему развитию всей экономики.

Результаты
Казахстан не имеет выхода к морю, и его экономическое развитие ограничено 

отсутствием выхода к морю, но страна богата ресурсами, запасами нефти и газа, 
и опора на экспорт природных ресурсов для получения валютных поступлений 
стала основным путем к государственности. Из-за слабой экономики Казахстана 
ограниченные внутренние инвестиции недостаточны для удовлетворения 
потребностей развития энергетической отрасли страны, поэтому привлечение 
иностранных инвестиций стало основным решением проблем экономического 
развития Казахстана путем проведения политики открытой экономики. По 
данным Всемирного банка, в 2013 году Казахстан вошел в список 20 наиболее 
привлекательных для инвестиций стран мира. В последние годы Казахстан 
продолжает занимать высокие позиции по привлечению международных 
инвестиций. Китай и Казахстан установили дипломатические отношения 
3 января 1992 года, а в 1997 году начали энергетическое сотрудничество, 
которое продолжается уже более 20 лет. С углублением отношений китайско-
казахстанское энергетическое сотрудничество развивается планомерно, 
глубина и широта сотрудничества расширяется, достигнуты большие успехи 
в некоторых крупных проектах, уровень энергетической промышленности 
Казахстана значительно вырос, но все еще существует множество проблем, в 
основном в следующих областях.

Казахстан – самая большая по площади страна в Центральной Азии, 
богатая углеводородными ресурсами. По данным «BP Statistic Review of World 
Energy 2023», Казахстан богат нефтяными и газовыми ресурсами. К концу 
2022 года Казахстан располагал 3,9 миллиарда тонн оставшихся доказанных 
запасов нефти, что является двенадцатым по величине в мире, и добывал 84,1 
миллиона тонн, что делает его вторым по величине производителем нефти в 
СНГ после России. Остаточные доказанные запасы природного газа составляют 
2,3 триллиона кубометров, а добыча достигла 26 миллиарда кубометров, 
что является четвертым показателем среди стран СНГ. Поэтому Казахстан 
использует свои углеводородные ресурсы в качестве стратегического рычага 
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для диверсифицированной дипломатии страны. Богатые углеводородные 
ресурсы также внесли значительный вклад в экономическое развитие страны. 
Энергетическая промышленность является основой экономики Казахстана, а 
экспорт нефти и газа составляет 60 % валютных поступлений и 30% ВВП.

Казахстан сделал нефтяную промышленность национальным приоритетом 
и принял ряд мер для содействия ее развитию, таких как создание специальной 
экономической зоны для нефтехимической промышленности в Атырауской 
области для привлечения иностранных инвестиций, что позволяет иностранным 
нефтегазовым компаниям пользоваться освобождением от корпоративного 
подоходного налога, и ослабление валютного контроля в Казахстане, что 
позволяет иностранным нефтегазовым компаниям свободно перечислять 
прибыль (Sorbello, 2018). Несмотря на благоприятные условия для инвестиций 
в нефтегазовый сектор Казахстана, существуют проблемы, связанные с 
небольшим средним размером отечественных нефтеперерабатывающих 
заводов: всего три средних завода мощностью более 5 млн тонн в год и 
недостаточные мощности по переработке нефти (Таблица 2).

Таблица 2 
Статистика по производству, потреблению, переработке и мощности 

нефтеперерабатывающих заводов в Казахстане (миллион баррелей в сутки)

Годы 2018 2019 2020 2021 2022
Среднегодовой темп 

роста (%)
2022 2018–2022

Объём производства 166 174 171 170 167 -1.4 2.7
Объём потребления 25 26 27 29 29 -0.6 4.1
Объём переработки 33 34 36 34 34 -1.1 4.6

Мощность НПЗ 33 35 35 35 35 —— 0.6
Ссылки: Eni World Energy Review 2023

Изобилие энергетических ресурсов является естественным достоянием 
Казахстана. Нефть, газ, уголь и редкие металлы обеспечивают мощную 
ресурсную базу для экономического и социального развития страны, 
а ресурсодобывающая промышленность естественным образом стала 
базовой отраслью в промышленной структуре Казахстана. Энергетическая 
промышленность стала основой индустриальной структуры страны и 
поддерживается промышленной политикой правительства, в которой 
углеводороды являются приоритетной отраслью в стратегии развития до 2030 
года.

Западная часть суши Казахстана является богатым нефтью регионом 
с доказанными запасами около 3 миллиардов баррелей (3,9 миллиарда 
тонн), что составляет 1,8 процента от общих мировых запасов, которые 
могут эксплуатироваться не менее 30 лет. В настоящее время в Казахстане 
насчитывается 172 нефтяных и 42 газоконденсатных месторождения с объемом 
добычи 86 млн тонн в 2021 году. В Казахстане действуют три основных 
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нефтеперерабатывающих завода – в Павлодаре, Атырау и Шымкенте, которые 
перерабатывают добытую нефть. Более 50 % добычи нефти приходится на 
три крупных месторождения – Кашаган, Тенгиз и Карачаганак. В Казахстане 
существует полноценная цепочка переработки нефти, охватывающая весь 
процесс добычи, переработки и сбыта сырой нефти. Значительная часть 
доходов Казахстана поступает от экспорта углеводородных ресурсов, а 
экономика страны является относительно однородной, при этом экспорт нефти 
составляет более 40 % ВВП.

Рис. 3 – Основные месторождения углеводородов Казахстана 
(Fig. 3 – Main hydrocarbon fields of Kazakhstan)

Нефтяное месторождение Кашаган, Тенгиз и Карачаганак – три основных 
нефтяных месторождения в Казахстане. Месторождение Кашаган, открытое 
в июле 2000 года, расположено в северной части Каспийского моря недалеко 
от Атырау и является крупнейшим нефтяным месторождением за пределами 
Ближнего Востока, открытым за последние 30 лет. По оценкам, извлекаемые 
запасы месторождения Кашаган составляют около 13 миллиардов баррелей 
сырой нефти, что близко к запасам региона Вахал в Саудовской Аравии 
(Abeldinova, 2016). Суровые условия, окружающие месторождение, 
включая зимний морской лед (температура которого колеблется от - до 40°), 
чрезвычайное мелководье и высокий уровень сернистого аммиака, делают его 
самым сложным нефтяным проектом. Промышленная разработка и добыча 
на месторождении Кашаган началась в сентябре 2013 года. В 2022 году на 
месторождении Кашаган будет добыто 12682 тысячи баррелей сырой нефти и 
7878 миллионов кубометров газа и попутного газа.

Месторождение Тенгиз, шестое по величине в мире, представляет собой 
нефтяное месторождение, расположенное в низменных заболоченных районах 
северо-западного побережья северо-западного Казахстана. Оно включает 
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лицензионный участок площадью 2 500 квадратных километров, а также 
меньший участок Королев. Запасы месторождения Тенгиз оцениваются в 25 
миллиардов баррелей сырой нефти. Вместе с извлекаемыми запасами участка 
Королев нефть оценивается в 6–9 миллиардов баррелей. Только на участке в 
Королёве содержится 1,5 млрд баррелей нефти, что составляет одну шестую 
часть от размера месторождения Тенгиз. В 2022 году на месторождении 
будет добываться 29 178 тыс. баррелей сырой нефти и 16 461 млн кубометров 
попутного газа. 

Месторождение Карачаганак было открыто в 1979 году, первоначально 
дочерней компанией АО «Газпром», а в 1992 году права на эксплуатацию 
перешли к Казахстану. Расположенный примерно в 150 километрах к востоку 
от Уральска на северо-западе Казахстана, Карачаганак является казахстанским 
газоконденсатным месторождением. По оценкам, оно содержит 1,2 триллиона 
кубических метров газа и 1 миллиард тонн жидкого конденсата и сырой нефти. 
10,1 миллиона тонн нефти и 19 442 миллиона кубических метров газа будут 
извлечены из месторождения Карачаганак в 2022 году.

Казахстан также является страной со значительными доказанными 
извлекаемыми запасами природного газа: в стране насчитывается более 80 
газодобывающих районов с доказанными запасами около 2,3 триллиона 
кубометров природного газа, большая часть из которых - месторождения 
чистого природного газа, а остальные - конденсатные месторождения. 
Континентальный шельф Каспийского моря обладает еще большим газовым 
потенциалом - более 2 триллионов кубических метров. Распределение газа в 
Казахстане также сосредоточено в западной части страны, запасов которого, 
по прогнозам, хватит на 75 лет непрерывной добычи. В 2022 году будет добыто 
53,2 миллиарда кубометров газа и попутного нефтяного газа, из которых 
32 миллиарда кубометров будет добыто в виде товарного газа. В таблице 3 
представлены данные объемов производства и потребления газа в Казахстане.

Таблица 3
Объемы производства и потребления газа в Казахстане (млрд. куб. м)

Годы 2018 2019 2020 2021 2022
Среднегодовой темп роста 

(%)
2022 2018-2022

Объём производства 172 184 187 190 199 4.5 4
Объём потребления 108 112 125 129 134 3.8 6.3

Ссылки: Eni World Energy Review 2023

В газовых запасах Казахстана преобладает нефтяной попутный газ, что 
означает, что газ будет добываться в основном из нефтяных месторождений, и 
поэтому на нескольких казахстанских нефтегазовых месторождениях, включая 
крупное месторождение Карачаганак, будет произведена закачка значительного 
количества попутного газа для повышения нефтеотдачи. Кроме того, отсутствие 
соответствующей инфраструктуры для соединения центров спроса с районами 
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добычи означает, что Казахстану придется продолжать полагаться на импорт 
газа для удовлетворения внутреннего спроса. В 2013 году Казахстан объявил 
о том, что казахстанский газопровод Линия С будет подключен к газопроводу 
Asia Gas Pipeline Company Limited для транспортировки газа, соединяющего 
Туркменистан, Узбекистан и Казахстан с китайской частью газопровода 
протяженностью 1 833 км, а также удовлетворяющего часть внутреннего 
спроса Казахстана.

Рис. 4 – Основные газовые месторождения Казахстана
(Fig. 4 – Main gas fi elds in Kazakhstan)

Казахстан не имеет выхода к морю, и его маршруты экспорта сырой нефти 
сводятся к трем трубопроводам, одному портовому и железнодорожному, из 
которых трубопроводы являются основными. В 2011 году более трех четвертей 
сырой нефти поставлялось по трубопроводам, причем основным рынком 
сбыта является Западная Европа, а на китайский рынок приходится около 
10 миллионов тонн, или около одного процента от общего объема экспорта. 
Три трубопровода — это Каспийский трубопровод (КТК), Атырау-Самарский 
трубопровод (А-С) и Китайско-Казахстанский трубопровод (ККП). Каспийский 
трубопровод (КТК) и Атырау-Самарский трубопровод (А-С) являются 
основными маршрутами транспортировки казахстанской нефти на европейский 
рынок, оба из которых требуют транзита через Россию. Трубопровод Атырау 
— Самара (А-С) в основном используется для транспортировки сырой нефти, 
добываемой казахстанской нефтью на месторождении Узень (Таблица 4).
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Таблица 4
Основные маршруты перевозки сырой нефти в Казахстане

Основные 
маршруты 
нефтепроводов

НПЗ Казахстана;
Узень — Атырау — 
Самара;
порт Актау;
перевалка нефти 
в системы КТК 
и Атасу — Алашанькоу

Атасу — 
Алашанькоу;
Кенкияк — 
Кумколь

Кенкияк — 
Атырау

Тенгиз — 
Новороссийск

Основные 
направления

Экспорт в Европу 
и Китай, внутренний 
рынок

Экспорт в Китай, 
внутренний 
рынок

Экспорт 
в Китай, 
внутренний 
рынок

Экспорт 
в Европу

Общая 
протяженность, 
км

5373 1759 449 1510

Мощность, млн 
тон в год

22.7 20 6 67

Ссылки: Annual Report of JSC “KazMunayGas” 2022

В последние годы, с завершением строительства центральноазиатских 
нефте- и газопроводов А, В и С, китайские нефтегазовые ресурсы из 
Центральной Азии растут, а китайские нефтегазовые предприятия в Казахстане 
путем приобретения, создания совместных предприятий и других способов в 
разведке и разработке нефтегазовых ресурсов, производстве оборудования, 
технических услуг, модернизации и преобразовании нефтехимической 
промышленности и т.д. добились замечательных успехов (Joldasbayeva 
& Umirzakova, 2019). В настоящее время обе страны сформировали ряд 
практических механизмов сотрудничества, соответствующие законы и 
нормативные акты, политика и меры продолжают совершенствоваться, и у 
стран вдоль Экономического пояса Шелкового пути есть много достойного 
опыта для изучения в международном сотрудничестве. Китайско-казахстанская 
модель сотрудничества в нефтегазовой отрасли является не только успешным 
примером существующего международного энергетического сотрудничества, 
но и моделью существующего международного двустороннего энергетического 
сотрудничества. Сотрудничество между Китаем и Казахстаном в нефтегазовой 
отрасли не только служит моделью международного сотрудничества 
производственных мощностей в нынешнем строительстве региональной 
экономической интеграции, но и моделью для Китая в сотрудничестве со 
странами вдоль Экономического пояса Шелкового пути для построения 
общности интересов и судьбы.

Заключение
В 2022 году исполняется 25 лет с начала китайско-казахстанского 

энергетического сотрудничества, и лидеры обеих стран дали высокую оценку 
энергетическому сотрудничеству и четко обозначили направление будущего 
экономического и торгового сотрудничества между двумя странами. Казахстан 
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стал главной целевой страной для китайских инвестиций в Центральной 
Азии, а также главной целевой страной для китайских инвестиций в страны 
вдоль «Один пояс и один путь». По последним данным, Китай инвестировал 
в Казахстан почти 150 миллиардов долларов США, охватывая широкий 
спектр отраслей, таких как энергетика, горнодобывающая промышленность, 
химическая промышленность и машиностроение, и многие проекты 
сотрудничества, определенные Китаем и Казахстаном, были реализованы и 
достигли плодотворных результатов.

Иностранные инвестиции в энергетическую промышленность Казахстана 
составляют относительно высокую долю иностранных инвестиций, причем 
китайские инвестиции занимают высокое место среди иностранных инвестиций 
в Казахстан. Китайские инвестиции в Казахстане поддерживают и помогают 
экономике Казахстана в плане капитала, технологий и управления, и основаны на 
удовлетворении потребностей промышленного развития Казахстана и жителей 
в промышленной продукции. Можно сказать, что китайские инвестиции 
в Казахстане могут оказать сильную поддержку развитию национальной 
промышленности Казахстана и являются оптимальным решением для Китая 
и Казахстана для достижения взаимной выгоды и беспроигрышной ситуации.

Что касается тенденции сотрудничества между двумя странами, то для 
будущего китайско-казахстанского сотрудничества в области нефти и газа еще 
есть огромный простор. С точки зрения разведки и разработки месторождений 
нефти и газа, Казахстан определил увеличение запасов и добычи в качестве 
своей средне- и долгосрочной цели, в то время как глубоко залегающие нефтяные 
месторождения в Казахстане и в районе Каспийского моря менее изучены, что 
может стать основной областью для будущего увеличения запасов и добычи. 
Кроме того, старые наземные нефтяные месторождения в Западном Казахстане 
вступают в фазу снижения добычи и нуждаются в техническом повышении 
уровня извлечения, что предоставит возможности сотрудничества для экспорта 
китайских технологических услуг по разведке нефти и газа (Smagulova, 2020). 
В нефтеперерабатывающей и химической промышленности существующие в 
Казахстане нефтеперерабатывающие заводы малы по масштабам и нехваткам 
по технологии и оборудованию, заметно противоречие между спросом и 
предложением нефтепродуктов, в основном в виде легкой нефти с низким 
содержанием серы, которая соответствует стандартам «Евро IV» и «Евро V» 
и не может удовлетворить внутренний потребительский спрос. Что касается 
продукции нефтехимической промышленности, то основная проблема 
заключается в единой линейке продукции, кроме этилена, синтетической 
смолы и каучука, практически отсутствуют мощности по производству 
синтетического волокна, что предоставляет хорошую возможность для 
нефтехимической промышленности Китая «выйти на мировой уровень». В 
настоящее время China Petroleum & Chemical Corporation Refining & Chemical 
Engineering (Group) Co., Ltd. взяла на себя проект совместного завода по 
производству нефтепродуктов в Казахстане, а также сотрудничает с другими 
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странами в проекте реконструкции казахстанского завода по производству 
глубокой переработки нефти, который получил хорошую общественную 
репутацию.

Китай может не только в преобразовании технологии оборудования, но и 
в строительстве производственной базы, инжиниринговых услугах и других 
аспектах укреплять сотрудничество с Казахстаном, продолжать продвигать 
строительство нефте- и газопроводов в Центральной Азии на основе 
постоянного обогащения содержания сотрудничества, с одной стороны, 
углублять и укреплять торговлю сырой нефтью между двумя странами, с 
другой стороны, также необходимо расширять торговлю нефтехимической 
продукцией между двумя странами, торговлю оборудованием и т.д., чтобы 
китайско-казахстанское энергетическое сотрудничество продолжалось по пути 
взаимной выгоды и беспроигрышного добродетельного развития.

Хотя Казахстан богат энергетическими ресурсами и его экономическое 
развитие в значительной степени зависит от углеводородной промышленности, 
для него приемлемы не любые технологические инвестиции. Внедрение 
передовых технологий и привлечение международного капитала для 
модернизации технологий страны-объекта инвестиций и вывода ее 
промышленности на устойчивый путь развития — это вопрос, который крайне 
важен для правительства страны. В настоящее время Китай добился многих 
технологических успехов в области развития энергетики и минеральных 
ресурсов, появился ряд передовых технологий и процессов с независимыми 
правами интеллектуальной собственности, выдающиеся достижения в области 
добычи энергии и переработки и производства машин и оборудования, ряд 
технологий и достижений опережают международный уровень в той же 
отрасли. В области нефтепереработки и химической промышленности проект 
модернизации Чимкентского НПЗ в Казахстане стоимостью 1,6 млрд долларов 
США, инвестированный Китайской национальной нефтегазовой корпорацией 
(CNPC), по завершении сформирует полную промышленную цепочку. Поэтому 
в процессе инвестирования в Казахстан и другие страны Китай должен взять на 
себя ведущую роль в передаче технологий, и помимо «выхода» с капиталом, он 
также должен «выйти» с китайскими технологиями и китайскими стандартами, 
и одновременно сотрудничать с местными энергетическими предприятиями 
в области технологий (Mirgorodsky & Rakhimberdinova, 2018). В процессе 
инвестирования в Казахстан и другие страны, мы должны взять на себя роль 
лидера в передаче технологий, и в то же время мы должны реализовать «выход» 
китайских технологий и китайских стандартов.

Создание промышленного градиента между нефтегазовыми отраслями 
Китая и Казахстана поможет снизить стоимость инвестиций в отрасль и 
достичь наилучшего эффекта масштаба. Фактически, идея стратегии "выхода" 
китайских нефтяных компаний должна заключаться не только в получении 
достаточного количества сырой нефти, но и в определении объема импорта 
сырой нефти на основе разумной оценки и анализа структуры и количества 
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внутреннего спроса на нефтепродукты; при этом стратегия «выхода» должна 
распространяться на все аспекты нефтегазовой промышленности. В то же время 
стратегия «выхода» должна быть распространена на все аспекты нефтегазовой 
промышленности, а размещение зарубежных производств должно определяться 
в соответствии со структурой внутреннего спроса и промышленной структурой. 
Это не только поможет поглотить избыточные мощности отечественной 
нефтехимической промышленности, но и значительно снизить уровень закупок 
Китая на международном рынке нефти и газа, что позволит оптимизировать 
промышленную структуру Китая и одновременно повысить международную 
конкурентоспособность предприятий. Кроме того, благодаря рынку ресурсов, 
промышленная структура будет направлена на вертикальное расширение от 
разведки и добычи до переработки и сбыта, что позволит усилить местный 
промышленный поддерживающий потенциал Казахстана и промышленную 
структуру за счет рационального промышленного планирования.
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